
Avlsudvalgsmøde 22.01.2015 
Skype 

Deltagere:  Mette Marie, Susie, Hans-Erik og Anette 

Referat:  Anette 

Vægtning af indeks 

Kuldstørrelse: Er sat relativt lavt, da racens gennemsnit er ca. 1,8 og hvis det skal 
højere op, vil der komme en højere frekvens af trillinger. Vi har sat vægtningen af 
indeks til 13 %. 

Moderegenskaber: Racen har gode moderegenskaber, som skal fastholdes. 
Sammenlignet med de øvrige racer, vægter vi egenskaben højt. Vi mener, at det er 
grundlæggende for succes i en fårebesætning, at lammene har livskraft ved fødslen, 
at læmmeforløbet er ukompliceret og at lammet viser livskraft efter fødslen. Vi har sat 
vægtningen af indeks til 18 %. 

Mælketilvækst: Vi mener, at racen trænger til et løft, da der er potentiale i racen til 
bedre ydelse end der leveres nu. Vi har sat vægtningen af indeks til 20 %. 

Holdbarhed: Er kun et udtryk for, om fåret lever 1, 3 om 5 år efter første læmning. 
Der er allerede en god holdbarhed ved racen, så vi har sat vægtningen af indeks til 13 
%. 

Livskraft: Vi mener, at det er vigtigt at få levende lam, der kan klare sig, derfor har 
vi sat vægtningen af indeks til 18 %. 

Egen tilvækst: Vi har valgt at give racen et løft ligesom ved mælketilvækst, da der 
vigtigt, at dyret er i stand til at optage store mængder foder. Hvis dyret er i stand til 
at omsætte store mængder foder er det også et nøjsomt dyr. Dette er afgørende for 
slutproduktet, dvs. slagte-lammenes og tillægs-gimmernes størrelse. Vi har sat 
vægtningen af indeks til 18%. 

Slagtekvalitet: Da der ikke længere scannes og klassificeres, kan denne desværre 
ikke bedømmes pt.. Vi har derfor sat vægtningen af indeks til 0 %. 

Eksteriør: Det er kun kåringer der tæller med her. Vi har sat vægtningen af indeks til 
0 %. 

S-indeks: Er det samlede indeks, hvor der er taget højde for vægtningen af de 
forskellige delindeks. 

Produktionsindeks: Er en sammenstilling af tilvækst og slagtekvalitet.  



Funktionsindeks: Er en sammenstilling af samtlige indeks, undtagen eksteriør- og 
produktionsindeks. Måske det vigtigste delindeks af alle. 

Vi vil i avlsudvalget løbende holde øje med indekserne og regulere dem om 
nødvendigt. 

Mette Marie vil sende de nye vægtninger af indekserne til Jørn Pedersen, i den 
forbindelse vil hun spørge om læmmeforløb 1 og 2 indvirker ens på moderegenskaber. 

Hans-Erik vil til kommende avlsudvalgsmøde rundsende et udkast til en artikel til 
næste SåneNyt: ”Vurdering af læmmeforløb”. Avlsudvalget ønsker, at medlemmerne 
fremover overvejer om deres læmninger er ”lette uden hjælp”, ”lette med hjælp”, 
”vanskelige uden dyrlæge” eller ” vanskellige med dyrlæge” og indberetter herefter. 

Næste avlsudvalgsmøde: Skype den 12.03.2015 kl. 20. 


